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D R. P A U L O V 1 C S  I S T V Á N céghez intézendők.
hova az összes pénzküldemények is küldendők.

M E G J E L E N  MINDEN VASÁRNAP.

ft szeptemberi közgyűlés.
E hó tizenharmadikán tartotta meg a 

törvényhatósági bizottság rendes közgyű
lését. A nyári rövid, tartalmatlan közgyű
lések után, amelyeket alig látogattak a bi
zottsági tagok, tartalmas tárgysorozatú és 
látogatott volt ez a közgyűlés. Több igen 
fontos ügyet tárgyaltak le a szép számban 
megjelent bizottsági tagok, akik a nyári 
pihenő után mintegy megerősödve érdek
lődtek a város ügyei iránt s többen tartal
mas felszólalásokkal tették érdekessé és 
értékessé a közgyűlés tárgyalásait. Igen 
fontosnak és hasznosnak tartjuk a Vihnye- 
fürdő ügyében hozott határozatot, amely a 
fürdő fejlesztését, jövedelmezőségének eme
lését célozza. Ideje volt, hogy a tanács 
végre elhatározta magát arra, hogy Vihnye- 
fiii'dő fejlesztése érdekében javaslatot ter
jesszen a közgyűlés elé. Evek óta húzódik 
ez a kérdés. Evek során meggyőződhetett 
a tanács arról, hogy a fürdőbe való újabb 
befektetés nem lesz kidobott pénz, sőt ellen
kezőleg az eddigi befektetéseket is jöve
delmezőbbekké fogja tenni. Javaslatát ime

egyhangúan fogadta el a közgyűlés, ami 
amellett bizonyít, hogy a törvényhatósági 
bizottsági tagok megértik a kor szavát s 
nem zárkóznak el a haladástól. A zárkó
zottságnak különben ezúttal igazán nem is ; 
lett volna értelme, mert a tanácsi javaslat ! 
a lehető legelfogadhatóbb volt. — Érdekes- í 
sége is volt e közgyűlésnek. Ez érdekes
ség a tanács leszavazása volt. Leszavazása 
nagy szótöbbséggel.

Nem történt ez meg számos évek óta. 
Szerencsére nem nagyfoutosságú ügyben 
történt a leszavazás s így nem lesz kormány-, 
illetőleg tanács-válság. Úgy történt a dolog, 
hogy a tanács egy kissé gavallér akart 
lenni egyik tanítójával szemben, aki nyug
díjat kért.

Hlavathy József istvánházai plébános 
azonban igen érdekes és megcáfolhatatlan 
érveléssel azt mutatta ki, hogy nincs ok a j 
gavallérkodásra s a közgyűlés nagy több- ; 
séggel neki adott igazat, —  leszavazta a ; 
tanácsot.

A gyűlésen különben Wilczek Frigyes j 
gróf főispán elnökölt, aki meleg érdeklő
déssel viseltetik a város ügyei iránt, ami- j 
nek rövid ittléte alatt is már több bizo- ; 
nyítékát adta. A bizottsági tagok honorálják !

is a fiatal főispán érdemeit s mindig a leg
nagyobb tisztelettel s rokonszenvvel fo
gadják.

Ezt az állapotot bizony irigyelheti a 
maros-tordai főispán.

Részletes jelentésünk az érdekes köz
gyűlésről a következő:

* **

Kínok: Wilczek Frigyes gráf főispán. Jegyző: 
Vörös Ferenc tb. főjegyző. Jelenvoltak: Ács József, 
Altman Imre, Arthold Géza, Balás Hugó dr., 
Bartha Béla dr., Csányi Ottó, Dobó Sándor, Dob- 
rovits Mihály, Ernst Zsigmond, Faller Károly, 
Farbaky István, Fizély Károly, Grillusz Emil, Gold- 
iusz Mihály, Hlavathy József, Hornyacsek István, 
Horváth Kálmán, Jezsovits Károly, .Toerges Ágost, 
Kapp Jakab d r, Király Ernő, Kuli István, Liha 
Antal, Oszvaldt Gusztáv, Rauchbauer József dr., 
Richter Ede, Sobó Jenő, Székely Vilmos, Tóth 
Imre dr., In g ár Kálmán dr., Veress József, Voj- 
tás Mátyás, Wankovits Lajos, Xólomy Imre, Zsám- 
bor Pál bizottsági tagok.

Tárgysorozat előtt Tóth Imre dr. tesz kér
dést a csendőrség felállítása ügyében. Horváth 
Kálmán polgármester megadja a választ, mely 
szerint a fölterjesztésre a belügyminiszter azt a 
választ adta, hogy leküldi tárgyalás végett a csen
dőrség képviselőjét. Eddig azonban ez nem tör
tén I meg.

A polgármesteri jelentés során elhatározta

K a Halt tanultál . . . .
Ka clalt tanultál zeng© l*is madártól:
KTosót ha tudsz agg múltról, fiirgo máról;
Ka van virágod, színes, tarifa, szcp;
Cl gondolat-bimbóból nvílt bőszed:
Csalt szórjad, szórjad dalodat, virágod, 
Tavaszt teremtő, tündóradía álmod’,
S  amerre lepsz, termo legyen a féld,
Sivár gyászából hintés, puha zöld,
S  mi rejtve, bújva, sugárt nem hapott,
Kozd nehi fel az éltető napol.
De hogyha van ogv hönnyüd, ami fáj;
Sgy omlói?, ami vissza-visszaszáll:
Rejtsd el, lahard, ne tudja senhi meg,Cl Uönitv. a szent höitny, egyedül tied.

S íp o s  9 d a .
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egyénisége.
A közfelfogás csak a Urai műfajokat tartja al

kalmasoknak arra, hogy a küllő egyéniségét vissza
tükrözzék. Mi úgy véljük, hogy a nagy Írók kiváló 
alkotásai egyáltalában, legyenek azok epikaiak,

vagy drámaiak, sokkal több adalékot, vonatkozást, 
útbaigazítást és ismertetőjelet tartalmaznak, sem
hogy a pszichológus megoldhatatlan föladat előtt 
állana, ha ezekből kellene fölépítenie az író egyé
niségének jellemrajzát.

Shakespeare életére alig ogy-kél adat vet 
világot s Emerson mégis örömmel kiált föl, hogy 
nincs író, kit jobban ismernének nála.

A nagy ember épen egyénisége nagyságánál 
fogva nyomja rá bélyegétmindenre, amit ír, gondol 
vagy cselekszik. Van-e Goethéről írt jellem rajz, 
mely versenyezhetne azzal, melyet Faust-jában 
önmagáról ír t?  Az élvezetre, tudásra, megisme
résre és m űveltségre  sóvár léleknek ki rajzolhatná 
le képét színesebb ecsettel? Madách nagy tra
gédiájában is hány sor nyitja intim panaszra 
ajkát. Némelykor látni véljük a könnyeket, melyek 
egykor rája hullottak. A bölcselkedés elvont világa 
s a gondolatok komolysága alól egy meleg szív 
dobbanása hal Iszik, mely nyilatkozik, vallomást 
lesz s mesél-mesél mondhalatlan szenvedéseket. . .

Talán minden nagy írónak van egy műve, 
mely különösen jellemző rá s melyben a ren
desnél nagyobb mértékben fejezte ki önmagát. Az 
említetteken kívül ilyen a Don Juan, ilyen Hamlet, 
ilyen Holla s ilyennek hisszük Arany Toldi-tri- 
lógiáját is. A hasonlóság, mely e mű és írója közt 
már a külső formában is megvan, első pillanatra 
szembeszökő. Semmi cicoma,semmipálhosz,semmi

kevélység sincs egyikben sem. Itt valóban a stilus: 
az ember. A sok, fennhéjázó, költői szónoklat él
vezhetetlen áradata után e mü tiszta és üde 
forrásként tűnik egyszerre elénk. Csöndes vize 
egy csöndes ember képét tükrözi vissza, aki me
rengve nyugtatja szemét a múltakon. Szegény és 
egyszerű a ruhája, de gazdag a lelke; s ha köl
temény dicsőítené életét, nem pompázó hexamé- 
terekben, de alexandrinusokban kellene azt tennie. 
Kicsiszolt, fényesrimű alexandrinusokban, mint 
az övéi, hogy jellemezzék pontosságát, pedantériáját 
s a tökéletesre való törekvését.

De ha a 'földi-trilógia külső formája nem 
is sejtetné, hogy írója az egyszerűséget kedvelő 
ember volt, megerősíti azt a belső forma s itt-otl 
a költő egyéni jeliemére is világot vet.

Kutatjuk a vidéket, melyről hasonlatait sze
retettel válogatja s megtudjuk, hogy a természet
nek mely tárgyaihoz vonzódott inkább. Figyelmesen 
megvizsgáljuk, nem ejtett-e elvétve egy-egy meg
jegyzést, nem nyilvánítja-e nézetét erről vagy 
arról, ami jellemzőbb rá, mint az illető dologra 
nézve. Elemezzük meséjét, szétbontjuk alakjait. 
Fontos, hogy mely jellemekhez szít, milyeneket 
rajzol meg szeretettel. Megismerjük ebből rokon- 
szenvét, abból ellenszenvét vagy elfogultságait. 
Sokszor a legtárgyilagosabbnak tetsző sornak is 
megvan a maga re jlett ütőere, melyet megtapo
gathatunk s melynek révén meghallhatjuk a lélek



a közgyűlés, hogy az idei költségvetést csak novem
ber hóban fogja tárgyalni.

Köszönetét szavaz özv. Kresz (iézáné úrnő
nek azért a humánus cselekedetéért, hogy a 
király 80 éves jubileumán megvendégelt negyven 
szegényt. Tudomásul vette, hogy a tanács a 
belvárosi plébánosi állásra Haverla József liont- 
németi plébánost, a hodrusbányai plébánosi állásra 
Hollós Pál h. plébánost választotta meg.

Tudomásul vette a közgyűlés a Munkásbiz- 
tosltó-hivatal értesítését, mely szerint a kerületi 
munkásbiztosító pénztár Selmecbányán megmarad.

A közigazgatási bizottságnak a miniszterel
nökhöz intézett jelentését a folyó óv első feléről 
tudomásul vette a közgyűlés.

A városi tanács előterjesztést tett, hogy a 
városi hivatalokban a hivatalos órák egyhuzam
ban tartassanak, mint az állami hivatalokban. A 
közgyűlés egy bizottságba utasította ez ügyet, | 
hogy kellő tanulmányozás után a jövő havi köz
gyűléshez tegyen előterjesztést.

A kolera elleni óvóintézkedésekre megsza
vazta a közgyűlés a szükséges költségeket s 
utasította a városi tanácsot, hogy a legmesszebb j 
menő intézkedéseket tegye meg a veszély elhárí
tására.

Horváth Kálmán polgármester előterjesztette 
a városi tanácsnak, illetőleg a gazdasági bizott
ságnak Vihnye-fürdő eladására, illetőleg fejlesz
tésére vonatkozó javaslatát.

K javaslat szerint Ungár Kálmán dr. aján
latot tett a városnak, hogy egy 500000 korona 
részvénytőkével megalakulandó részvénytársaság
nak adja el a város Vihnye-fürdőt, úgy, hogy a 
részvénytársaság kifizet a városnak 300000 kor.-t, 
200000 korona erejéig pedig a város részvényeket 
jegyez. A 200000 korona után 3 % biztosittatik 
a városnak addig, amig rendes osztalékot (izet a 
részvénytársaság,

Hosszas, beható vita indult meg e tárgynál, 
mely vitában részt vett Csányi Ottó, Farbaky 
István, Bartha Béla dr., Ungár Kálmán dr. és 
Horváth Kálmán polgármester. A közgyűlés végül 
elfogadta a tanácsi javaslatot, azzal a változta- { 
tussal, hogy a fürdő eladási ára 530000 korona j 
és hogy a fürdőt csak akkor adja át a város, ha 
az egész részvénytőke be lesz fizetve.

Elfogadta a közgyűlés a fürdő fejlesztésére :
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érverését. Nincs pl. szükségem életrajzra, hogy 
megtudjam, Arany János milyen ember volt. Aki 
a szülői szeretetet s az édesanya jóságát olyan 
mély érzéssel rajzolja, lehetett-e rossz em ber? 
Aki a nyelvet olyan mélyebb tanulmányokra valló 
művészettel kezeli s annyi rég hallott frázist és 
hangot visszadalol a feledésből, lehet-e hanyag 
ember ? A szorgalom és jóság épugy kellett Toldi 
megírásához, mint a lángelme, demokrata-érzés 
és a hazaíiság.

Annyira jó  ember volt, hogy csak a maga 
fajtáját ismerte teljesen s a magához hasonló 
lélek könyvében olvasott hiba nélkül. Ebből kö
vetkezik, hogy amily kitűnő volt epikusnak, olyan 
rossz lelt volna drámaírónak. Az éposz az eré
nyeket, a dráma a bűnöket; az az egyenes, ez a 
komplikált jellem eket kivánja meg inkább. Az 
előbbieket Arany úgy le tudta Írni, hogy egy vonás 
sem hiányzott jellemzésükből. A Bencék, Toldi 
Lőrincnék s mindazok, akik jók s egyszerűek, hü 
és fényes arcképpel dicsekednek e nagy ember 
írásaiban. A összetettebb jellemek azonban ke- 
vésbbé sikerültek. Toldi György lorzkép s az 
• állatias* jelszó is gyöngéd e bestiára. Hogy hőse 
erényeit ragyogóbb világításba helyezze, a költő 
ez alakot elsötétítette és elejtette. Ue mi egyéb 
az is jóságnál V A szerény, magába vonuló jóság, 
melynek nincs alkalma a gonosz közvetetlen meg
ismerésére s ezért nem érti meg, csak elképzeli

vonatkozó tervet, mely szerint 300000 K kölcsön föl - 
vételére adott felhatalmazást. Ez összeg felhaszná
lására nézve előterjesztés teendő annak idején a 
közgyűlésnek.

Szilaveczky Flóriánnal, Vihnye-fürdö ven
déglősével megújították a szerződést további három j 
évre.

Tuka Antal városi tanító 34 évi szolgálat j 
után nyugdíjazását kéri. A nyugdijbizottság és a j 
városi tanács javasolja, hogy Tuka Antal nyugdi- j 
jaztassék és pedig tekintettel érdemeire és arra, j 
hogy hivatása teljesítése közben telt szolgálat
képtelen negyven évi szolgálat után járó  nyugdíjjal.

Illuvathy József bizottsági tag,előrebocsátásá
val annak, hogy ő együttműködvén a tanítósággal, 
szereli őket s méltányolja működésüket, a jelen 
esetben lelkiismerete szerint nem fogadhatja el j 
az előterjesztett javaslatot.

Tuka Antal kötelességét teljesítette épugy, [ 
mint mindegyik tanítója a városnak, különös érdé- [ 
mekel a kötelesség teljesítésén felül nem szerzett. 
Tudomása van arról, hogy másutt is tevékenyke- j 
dett s kérdés, hogy torokbaját hivatásának telje
sítése közben szerezte-e, mivel utóbbi időben tudva
levőleg oly szerepre vállalkozott, amely nagyon i 
is igénybe veszi. Ha tényleg be van igazolva, hogy 
Tuka Antal torokbaja miatt nem képes ellátni 
tanítói teendőit, ajánlja nyugdíjazását, de csak j 
eltöltött szolgálati éveinek beszámításával.

A közgyűlés, Csányi Oltó felszólalása után, j 
huszonnégy szavazattal, hat ellenében, Hlavathy ] 
József indítványát fogadta el.

Harsai Károly soproni városi erdőtanácsos 
kérésére elhatározta a közgyűlés, hogy a városi 
erdőlisztek eddigi elnevezésének megváltoztatása i 
érdekében felír a kormányhoz.

A közgyűlés ezzel fúlhat órakor véget éri.

B E L M B C B A K Y A I  H Í R L A P

J-l 1 R E K.
—  A m . k ir . pénzügym iniszter S z la rn a  

Géza Selmecbányái lakost a Selmecbányái m. kir. 
bányaigazgalóság mellé rendelt számvevőséghez 
ideiglenes minőségű, díjtalan pénzügyi számgya
kornokká nevezte ki.

P lébános-választás. A városi tanács, a 
hercegprímás hármas ajánlata alapján, folyó hó

s nem Írja le. de túlozza. Mi egyéb, mint egy j 
nemes lélek hevülése és ártatlan részrehajlása?

íme egy-két futólagos tekintet Arany rem ek- ] 
művére s már is megtudunk annyit, amennyinél ; 
többel életrajz se mond egyéniségéről. Vegyük ; 
hozzá, hogy aki a nép szokásait, karakterét és 
nyelvét oly behatóan ismerte, annak szeretnie is 
kellett a népet. Aki oly lassú türelemmel s min
denre kiható gondossággal já rt el műve szerkesz
tésében, minúciózus pontossággal mérve ki a 
hatás fokozására szánt epizódok nagyságát, aggódó 
lelkiismeretességgel dolgozva át egyes részleteket: 
az valószínűleg életében se volt szeleburdi és 
könnyelmű, hanem meggondolt, türelmes, csöndes 
véralkatú és józan ember. S  Arany csakugyan 
ilyen volt: bölcs és mérsékelt, akinél kevés magyar 
küllő élt okosabban

Nem ismerünk művészt, aki oly gyorsan 
fölismerte volna a  maga tehetsége irányát, tisztába 
jött volna rendeltetésével. Nagy kortársa, a líra 
fejedelme, katonai, színészi s költői pályáján majd 
a drámában, majd a regényben és novellában 
próbál szerencsét. Arany kezdettől fogva tudta, 
hogy nem több s nem is lehet több epikusnál. Éles
látását, higgadtságát, kiváló költői erejét, professzori 
alaposságát a trilógia minden része bizonyítja, külö
nösen az első, mely «szép, mint egy mennyei jelenés 
a földön.* Ezzel a költeménnyel érdemelte ki, hogy a 
borostyánból egyszerre egész koszorút kellett neki

10-én H a v erla  Jó z s e f  houtnémeti plébánost vá 
lasztotta inog Selmecbánya plébánosának. Az 
állásra 12-en pályáztak. A pályázók közül H ero d ek  
A ntal d r ., H a v erla  Jó z s e f  és R ozim  J ó z s e f  voltak 
a jelöltek. Haverla József városunk szülötte. 
Herodek Antal dr. nem tud tótul s a választás
nál azért nem vehették tekintetbe; Rozim Józsefei 
meg még augusztus hóban Szakolcára nevezte ki 
a közoktatásügyi miniszter, az ottani kir. kath. 
főgimnáziumhoz rendes valláslanárnak. Hodrus- 
bányára H ollós Pál eddigi adminisztrátort vá
lasztolták meg plébánosnak.

■— Tuka A ntal városi róni. kath. elemi 
iskolai főtanitó, 34 évi szolgálat után, nyugalomba 
vonult.

—  A B au m an -k erti kuglizóban folyó hó 
25-én, vasárnap délután lesz a díjtekézés. Erre 
az egyesület ezúton is meghívja a tagokat. Ili 
jegyezzük meg, hogy az egyesületet pár év óla, 
de különösen ebben az esztendőben, nem igen lá
togatják. Maguk a tisztviselők se járnak s úgy 
látszik, a már 33 éves egyesület abban a sorsban 
részesül, amelyben már számos intézményünk ré
szesült: elalszik, elmúlik, elenyészik . . .

—  A p o lgári lövöldén folyó hó 11-én meg
tartott lövészeten az első dijat L illa A n ta l, a 
másodikat S u g á r  G y u la  nyerte. A harmadik 
dijat, az előirt mély-lövés hiányában, nem osz
tották ki. Ma, 18-án, e lövészet délután 2 órakor 
kezdődik.

A Szitnya-O sztály ma, vasárnap, rendezi 
ez évi utolsó szitnyai kirándulását. Indulása város
háza teréről reggel 8 órakor. Italról, élelemről ki- 
ki maga gondoskodik.

—  Az ág . hitv. ev. lic . főgim náziu m ban
folyó hó 12-én voltak az érettségi javitóvizsgá- 
latok. Jelentkezett 9  Selmecbányái és 7 pozsonyi 
tanuló. A vizsgálaton valamennyien átmentek. A 
vizsgálóbizottság elnöke F a rb a k y  István  m inisz
teri tanácsos volt; a kormányt R eich en h a lle r  
K á lm á n  d r . budapesti V. kér. állami főreáliskolai 
tanár képviselte.

—  Az alsó -u tcai ág . h itv . ev an g . elemi 
népiskola I— VI. osztályába 74, a Deák Ferenc- 
utcai ev. elemi népiskola I— IV. osztályába 71, az 
V— VI. osztályába pedig 37 tanuló iratkozoll be.

—  Az izrae lita  népiskolába beiratkozott 
tanulók száma: IK); ezek közül 32 fiú és 28 leány.

1910. szeptember 18.

adni; ebben a költeményben nyilatkoznak meg 
legjellemzetesebben hatalmas képességei. Hőse a 
fölfelé törekvő pórsuhanc, aki végtére királyokkal 
parólázik és ő, a szegény szalontai liu, aki szintén 
az önerejéből küzdi föl magát a hon legjobbjai 
és legtekintélyesebbjei közé: egymás sorsát tük
rözik. A «Toldi* az ő ifjúságának küzdelme; a tri
lógia harmadik része az ő ‘ estéje*, aggkorának 
humorával és mélabújával.

A Toldi szerelme kevésbbé sikerült. Elhi
bázott s jobb lett volna tán ‘ nagyreményű és 
sajnálatos töredéknek.* Meséje sovány és szét
folyó, epizódjai fárasztóak s a leírásban, rajzban 
és jellemzésben is gyöngülni látszik a nagy Író. 
A mentség és magyarázat megvan erre, de ez 
nem pótolja veszteségünket, melyet egy remekmű 
hiányai miatt éreziink. S mégis a trilógiát, a maga 
egészében, nevezhetjük csak azon művének, mely, 
bár leginkább epikai, ékesebben és igazabbun 
beszél róla, mint némely vádaskodó hagyomány, 
melyei gondosan rejtegetünk, anélkül, hogy hinnénk 
igazságában.

De az emberek felejtenek; a hazugságok 
nyomát elmossa a futó idő s a hagyományok el
halványodnak. A Toldi-trilógiában azonban vannak 
részletek, melyekből az értelem századok múl 
tával is kiolvashatja a lelki nemességet, a faj- 
szereletet, jószívűséget s minden egyéb erényt, 
mely egy remekmű létrejövetelének alapföltétele
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_  a kiállítás megnyitása. A honlmegyei 1 

gazdasági ás ipari kiállítást e hó 24-án d. u 2 
Arakor, nyitja meg W ilesek F r ig y e s  gráf főispán, i 
K/.t megelőzőleg a tőrvényliatósági bizottság d. e. j 
10 órakor kezdődőlog, őszi kőzgyűlásét tartja, me
lyen a kiállítás elnöksége a kiállítás elkészültét 
bejelenti.

Selm eciek a k iá llításon . Eddig 30-an je 
lentették be iparosaink közül a hontmegyei kiál
lításon való részvételüket. Néhányan már be is 
szállították tárgyaikat, a nagyobb szállítmányok ; 
kedden és szerdán indíttatnak el.

— Kirándulások a megryei kiállításra. Váro
sunk közönsége körében újabban örvendetesen 
élénkül az érdeklődés a kiállítás iránt. Vörös 
Ferenc kiállítási biztos több kirándulást tervez s 
eddig már többen jelentették be részvételüket. Az 
első kirándulás e hó 25-én lész, mely alkalomra 
több csoport szervezkedik egy napi kirándulásra, 
oly módon, hogy reggel 4 órakor indulva kocsin 
Németibe, onnan 7 órakor vasúton Ipolyságra s 
esti 7 órakor vissza Selmecbányára. Bővebbet e 
hó 23-áig Vörös Ferenc kiáll, biztosnál tudhatni 
meg, aki szívesen szolgál útmutatással.

—  Ip arostan u lók  k iá llítá sa . E hó 25-én 
20 iparostanuló vesz részt a kiállításon anyagi 
támogatás mellett csoportonként egy-egy tanító 
és iparosmester vezetésével. Azok az iparosmes
terek, akiknek tanulói saját költségükön kívánnak 
részt venni, jelentkezzenek Vörös Ferenc kiáll, 
biztosnál vagy Gazsó Mihály itteni tanítónál, kik 
az iparostanulók kirándulását szervezik.

—  A kiránd u lás haszna. Egyik iparosunk 
a múlt héten leszállította iparcikkét s alighogy 
kicsomagolt, el is adta. Jó  vásárt csinált s bánja, 
nem hatszor annyit szállított oda, mert mind el
kelt volna. Biztató jel ez; remélhetjük, hogy nem 
lesz károsunk a kiállítás.

A X. K atholikus N agygyűlés előkészítő- : 
bizottsága tegnap ülést tartott, melyen a nagy- í 
gyűlés beosztását megállapították. November 13-án j 
reggel Veni Sancte, utána az 1. ünnepi nyilvános 
ülés, délután a Népszövetség ülése, este pedig 
eucharisticus körmenet. November 14-én reggel 
sz. mise. utána egyesületi ülések, majd a j 
11. nyilvános ülés. November 15-én reggel szent 
mise, utána szakosztályi ülések, délután zártülés, 
majd a III. nyilvános ülés, este pedig; ünnepi ; 
lakoma. A nagygyűlést rendező Országos Katho- j 
likus Szövetség (IV. Ferenciok-tore 7.) ezúton is 
felkéri azokat az egyeseket és testületeket, akik 
indítványokat kívánnak előterjeszteni, hogy határo- ; 
zati javaslataikat az előkészítő bizottsághoz lóg- ; 
később október lö - é ig  terjesszék be.

—  G yü m ölcstolvajok . Hogy városunkban ; 
sok a csavargó, arról az esti órákban bárki is ! 
meggyőződhetik, ha külutcánkban sétál és az ott 
csoportokba verődő kamaszokat megfigyeli Miről 
ismerni fel őket? Arról, hogy cigarettafüstöt ere
getnek a járókelők felé, magaviseletük kihívó, 
állandóan érdeklődéssel tekintgetnek a gyümölcsös 
kertekbe s ha kérdést intézünk hozzájuk foglal
kozásukra nézve, rendesen az a feleletük, hogy 
nincs foglalkozásuk s emellett lesajnálják, lenézik 
a kérdezői, mint aki nem fogja fel, hogy a ktil- 
utcáhan, ahova rendőr nem jár, munka nélkül 
nem lehetne megélni. Megélnek bizony ők munka 
nélkül is, de természetesen másnak a munkájá
ból, azéból, aki vetett, fát ültetett, ápolt, gyümül- 1 
csőt termesztett. Ők csak a kész termésnek 
learatásából veszik ki részüket és pedig néha oly 
arányban, hogy a tulajdonosnak alig ju t valami 
izlelőűl. A tolvajlások éjjelenkint megismétlődnek, 
sőt a nappali órákban is. A gyümölcs-virágter- 
melők károsodnak, a tolvaj bandák éléskamrái i 
pedig gyűjtik a télire valót. Ajánljuk a rendőrség 
figyelmébe azt a razziái, mely oly éléskamrái ta
nulmányozását tűzi ki célul.

— Dijtekézés. A polgári lövészegyesület 
tekepályáján e hó 25-én d. u. 3 órakor II-ik dij- 
tekéző verseny lesz, amolyan csak egyesületi 
tagok vehetnek részt.

Az izraelita  hitközség' a volt stubnya- 
íüt'dői kántort, ( Jirakovszky ().-t választotta meg 
egyhangúlag hitközségi főkántornak, kinek kellemes, 
iskolázott tenor-hangja van. Már a legközelebbi ! 
ünnepi istentiszteleteket az általa szervezett Lem- | 
plomi énekkar közreműködésével fogja végezni.

—  A Selmecbányái m. kir. adóhivatalban 
holnap, e hónap 19-én, tisztogatás lesz s ezért e j 
napon mind a be-, mind a kifizetések szünetelnek.

—  W einer M átyás női divat-árúháza Buda
pesten (Andrássy ut 3.)értesiti a nagyérdemű hölgy
közönséget, hogy az őszi és téli divat-különlegességei 
megérkeztek s gazdag választékban, meglepő olcsó 
árban állnak a tisztelt vevők rendelkezésére. Mintá
kat vidékre készséggel küld. ha egy levelezőlapon i 
eziránt megkeresik.

—  Nincs jo b b  és olcsóbb fémlisztitó, mint 
a Globus-fémtisztitó-kivonat, amely már esztendők 
óta kitünően bevált és milliónyi háztartásban hasz
nálatos. E kitűnő készítményt az ifjabb Fritz 
Schulz betéti társaság Aussig a/E gyártja. A Globus- 
fémtisztitó-kivonat minden arany, ezüst, nickel, 
sárga, és vörös rézből készült tárgynak gyorsan és fá
radság nélkül pompás, tarós fényt kölcsönöz, 
abszolút ártalmatlan, nem karcol és nem hagy 
nyomot maga után. A Glóbus fémtisztitó-kivonat 
tisztiló erejét el nem veszíti, nem piszkit, mint 
a tisztitó pumádé és sokkal jobb és kiadősabb, 
mint a legtöbb, forgalomban levő folyékony fém- | 
tisztitó. Száz szónak is egy a vége: a Glóbus 
fémtisztitó kivonat s legeslegjobb fémtisztitó, ame- i 
lyet kiválósága miatt több Ízben kitüntettek, igy 
legutóbb a st. louisi kiállításon 1904-ben, a nagy 
díjjal. Ezért csak ezt használjuk, de ügyeljünk arra, 
nehogy valami értéktelen utánzatot sózzanak a 
nyakunkba, mert sok ilyen van. Mindig a valódi I 
Globus-fémtisztitó-kivonalot kérjük dobozban és 
védjeggyel ellátva. Kapható minden füszerkereske- 
désben, droguériában stb. stb.

goknak egyenesen kijelentette, hogy amig ő él. 
országaiban a halottakat nem fogják elégetni

A németeknél annál hatalmasabb arányok
ban terjed a halotthamvasztás. Németországban 
1910. nyarán 22 halollégolő (krematórium) mű
ködött. Csak néhány hete nyitották meg a lübecki 
és a dessaui krematóriumot, a gorai pedig közve- 
letlenüla megnyitás előtt áll. A német birodalomban 
pl. május hónapban 588 holttestet hamvasztottak 
el, mig tavaly május havában csak 408-at. A lübecki 
krematóriumban gróf B a w lis s im  holtteste volt 
az első elhamvasztott hulla. Érdekes az is, hogy 
a gerai krematórium megnyitását maga XXVII. 
Henrik fejedelem sürgeti legjobban.

P Az opál han yatlása . Az opál valamikor 
a legkeresettebb drágakövek egyike volt; 'de most 
már az utolsó helyen áll. A valódi magyar opál, 
szépség és színjáték tekintetében, a brilliánssal 
vetekedett. Ma már alig látható s ha itt-ott elő
kerül, az is hamisított vagy legfeljebb afrikai tűz- 
opál, mely a magyar opált meg se közelíti. Nem 
is olyan régen, a 70-es években, nagy piaca volt 
a magyar nemes opálnak. Akkor vett a walesi herceg 
egy darabot 90 ezer koronáért. Különösen keletre 
volt nagy a kivitel, ahol szent kőnek tartották, 
mely szerencsét hoz a tulajdonosának. Francia- 
országban az a hit van elterjedve róla, hogy viselője 
nagy gyermekáldást várhat. Óvakodnak is tőle a 
francia nők, kik nagy hívei az egy gyermekrend
szernek, de még inkább a gyermektelenségnek.

Ma a veresvágási opálbányák állami kezelés
ben vannak, de rájuk az állam ugyancsak ráfizet; 
mig régebben, mikor bérbeadta, a bérlő meggazda
godott rajtuk.

A valamikor tekintélyes bányában alig dolgo
zik 8 — 10 munkás, két csiszolóval és egy mérnökkel.

Nincs már olyan . . .
Ö Felsége az olasz k irá ly  és k irá ly n é  i 

udvari főorvosa ezeket Írja: «Gyakran volt al- | 
kalmam mellbetegeknól, akiknél egy enyhe has- 
hajtószerhez kellett fordulnom, Purgo-t venni í 
igénybe s annak enyhe, semmikép sem izgató hatá- í 
sával rendkívül meg voltam elégedve. Vélemé- j 
nyem szerint ezen szer valóban a jövő laxánsá- | 
nak tekinthető. Prof. Dr. Antonio Maggiorani.

—  Tévedés azt hinni, hogy a poloskák pe
téikkel együtt ki nem irthatók. Ha a l.öcherer j 
«Cimexin» poloskairtót használjuk, úgy nemcsak 
az élő poloskák pusztulnak el rögtön, de a «Ci- 
mexin* hatása f. lytán a peték nyomban kiszá
radnak s többé ki nem kelnek. A Löcherer Ci- 
mexin mindenütt használható, szövetet, bútort, 1 
falut vagy festést nem piszkit; nyomot, vagy föl- , 
tót nem hagy. Kapható: M argótsy  gyógyszertár- j 
bán Selmecbányán, valamint a készítőnél: Löche
rer gyógyszerésznél Bárlíán.

Nincs már olyan nehéz bánal, 
Ami nekem fájni tudna.
Nincs már olyan keserűség,
Mi miatt a könnyem hullna.

De nincs is oly édes álom, 
Ami engem boldogítna; 
Nincsen olyan hű szerelem, 
Minek lelkem hinni tudna.

Mint a hideg márványszobor, 
Úgy állok a nagyvilágba',
Nem igyekszem rátalálni 
Seholsem a boldogságra.

Nem lehet oly nagyon hideg 
A temető —  sírgödrével,
Mint engemet tett az élet 
Ifjú szívvel, ifjú é v v e l. . .

JM I NDENFÉLE.
#  A halottham vasztás. Egyre jobban szapo

rodik azoknak a száma és tábora, akik a földbete- 
melkezés helyottja halottégetést kívánják. Az újítás, 
természetes is, ma még számtalan ellenvetést és : 
tiltakozást idéz fel, de a statisztika és a lények azt ! 
bizonyítják, hogy ennek az iránynak van jövője. ! 
Legélesebb ellenzéssel vallási okokból találkozik, j 
Az ellenzésnek legfőbb oka, hogy a hamvasztás 
megfosztja a halottat «örök nyugalmától.* Hogy j 
ez az« örök nyugalom* ma már mennyire illuzorius, | 
még fejtegetni sem szükséges; hiszen harminc éven- 
kint lelássák a sírokat és az« örök nyugvókat* | 
közös sírba hányják. A mai, rohanó élet, mely i 
minden talpalatnyi löldet igénybe vesz, sajnálja 
a halottaktól még azt a néhány lábnyi földel is. 
Egészségi okokból a hamvasztás sokkal ideálisabb, j 
mint a temetkezés.

Nálunk még csak eszme az egész. Ferenc 
József a nála járt halotthamvasztó egyesületi ta- [

P o lg á r Vlneéné.

NYILT-TÉR.
K rovat alatt közlőitekért nem felelős a szétk.

Knyhe. oldó háziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban 
az ülő életmód egyéb következményeibon szenvednek

/'> /// ere d eti doboz á r a  2  l i .
Vidéki cyór,:-,ért,órákban kérjük Mell készítményeit

t AjU. ;:i fiit 1 !;tdJÍt('
xíl’ösjtó

eiti t ici I. régi jó hírnevű háziszer s z a ^ f f a t A s  
• és hülóstül ' tiiindonnoniü botegségok

ellen

E r e d e t  i ti vett á r a  K  2 '—
hagb nlo  minden riOfff/stn tárban es drogériában

Föszétktüdőst he ly  MOLL A . gyógyszerész,
cs és kir udv szállító, Bocs, I Tuchlauben 9 J



F igyelmeztetés!
A Schicht

szarvasszappan
valódi csakis a

Schie»>r
elvvel és a „szarvas" véd* 

jeggyel!

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. K1R. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
7422/1910. k. ü. szára.

HIRDETÉSEK.
A nagyérdemű közönség szíves tudo

mására hozom, hogy

fényképészeti műtermemet
egy tapasztalt fényképésznek Spiegel 
Dávid úrnak el- és átadtam, aki
szakszerű tudással az üzletel tovább folytatja.

Egyúttal köszönetét mondok mindazok

nak, kik szívesek voltak engem b. bizal
mukkal megtisztelni.

Tisztelettel

özv. Baker Alajosné.

Értesítem a n. becses közönséget, hogy 
a Saker-féle

f é n y k é p é s z e t i  m ű t e r m e t
megvettem s a modern iránynak meg
felelően átalakítottam.

Mindenféle, a szakmába vágó munkát, 
tartós, jó és szép kivitelben készítek.

Méltóztassék egy rendeléssel megtisz- 
j telni —  a munka beszél, —  azután állandó 

rendelőm lesz.
A Baker-féle műteremben 35 év óta 

készült felvételekről utánrendelések bár
mikor eszküzölhetők

A legmélyebb tisztelettel

Spiegel Dávid
fényképész.
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Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb

RÉTHY-féle pemetefűcukorkánál 1
Vásárlásnál azonban vigyáz
zunk és határozottan RÉTHY- | 
félét kérjünk, mivel sok ha

szontalan utánzata van.

I doboz 6 0  fillér.

Halló — Sürgöny!
JYCegérke^ett a vásárra a 
budapesti legnagyobb női
es Ieány^felöítők áruháza,
amely a legutolsó divat szerint készített legszebb 
kivitelben és ízlésesen kiátlitott női- és Ieányru- 
Rákkal, úgymint szőrme-áru raktárral ellátott, 
amelyet az igen tisztelt vevőközönségnek Icgju- 

lányosabb árakban fogunk árusítani.

Kiárusítás a S z ín h á z -é p ü le tb e n , a v o lt 
ls e m b e n -te re m b e n .

Hirdetmény
a n ép fe lke lé s  je le n tk e z é s é rő l.

Az 1893. évi XXXVII. törvénycikk alapján 
mindazon katonailag kiképzett népfelkelésre köte
lezettek, kik a közös hadseregben, a honvédségben, 
ezek póltartalékában vagy a csendőrségnél szol
gáltak, továbbá oly katonailag ki nem képezettek, 
kik népfelkelési (rózsaszínű) ajánlati lappal el 
vannak látva, fo ly ó  évi október h ó  2 2 -é n  S elm ec
b á n y á n , a V á ro si V igadó  term éb en  személyesen 
megjelenni vagy írásban jelentkezni tartoznak és 
pedig a következő sorrendben: f. é. október hó 
22-én reggel 8 órától kezdve az 1868— 1878 évbeli 
születésűek.

Az Írásbeli jelentkezésekhez a katonaügy
osztálynál (Városház, 9 sz.) ingyen «Jelentkezö 
lap* kapható, melynek kitöltésére és egyéb keze
lésére nézve a katonaügyosztály és a jelentkező 
lapra nyomtatott figyelmeztetés nyújt felvilágosítást.

A személyes jelentkezésekhez az utolsó kato 
nai okmány (végelbocsáló levél, kilépd bizonyít
vány, ajánlati lap) elhozandó, az Írásbeli je lent
kezéshez pedig csatolandó.

Az itt tartózkodó, de (Ausztriában) a biro
dalmi tanácsban képviselt tartományokban és 
királyságokban honos népfelkelők hasonló minő
ségben és módozatok között tartoznak jelentkezni, 
mint a magyar honosok.

A jelentkezés igazolatlan elmulasztása 4  10
egész 200  koronáig terjedhető pénzbeli büntetéssel, 
esetleg megfelelő szabadságvesztéssel bűntettetik.

Selmecbányán, 1910. évi szeptember hó
14-én.

Lipták Mihály
v irá g k e re sk e d é sé b e n

m indszenti koszo rúk ,2 
koronátó l feljebb, a leg
szebb kiá llításban ké
szíttetnek és m egren
delhetők élő- és m űvi

rágokból.
Selmecbányán, Kossuth Lajos* 

téren 4. szám  alatt.

ítagyrabeesüll közönség pártfogásáért előre is 
köszőnetünket nyilvánítjuk.

Jiszteletiel
J3udapestí nöi-felöltö áruház^tngelusz JVtanó és Js a .

Alsó Rózsa-utcában egy szép ké
nyelmes 5 szobás lakás kellő mellék- 
helyiségekkel, vízvezeték, légszeszvilá- 
gitás és szép kerttel azonnal kiadó. 
Bővebbet: Marsehalko Gyula üzletében.

Több mint 6 0 0  vagyonos hölgysürgősen férjhez óhajt menni. — Jek in - tet nélkül foglalkozásukra és állásukra, csakis olyan urak jelentkezzenek — ha vagyontalanok is — a kiknek komoly a nősülési szándékuk. — JL ,. Schle- 
sincjei', Berlin. IS,

d V H I l i ó h á z i a s s z o n y a i r ^

□ bús .: ..
,/Tc-

mely a legjobb Fémtísztitószefayilágön.Sztancsay  Miklós.
főjegyző, katanaügyi előadó.
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hallgató esetleg ellátásért októberiül tanítást vállal. 
Cím a kiadóhivatalban.

A h o n t - b a g o n y a i  uradalom
150 q télialmát

11 koronával és

25 q körtét
16 koronával q-ként ott helyben

elad. = =
Árverési hirdetmény.

Leliotzky Gusztáv korponai lakos, ügyvéd 
közhírré teszi, hogy a Selmecbányái kir. járás- ! 
bíróság telekkönyvi hatóságának 2371/1910. tkvi 
számú árverési hirdetménye szerint a 320 kor. j 
töke s jár. álló követelésének behajtása végett 
Ladiver János berencsfalvi lakos alperes ellen 
annak a berencsfalvi 91-ik telekkönyvben AI. 1599.,
1600., 1601., 1602., 1603., 1607, 1608/a, 1599/a 
1617, 1638, 1614, 1616/b, 1611/b. helyrajz. sz! 
a. felveit 140. összeirási számú ház, szántó, legelő, ! 
rétből álló egész ingatlanára 1894 korona és az 
ottani 470-ik tlkvben A +  sorsz. a. egész legelő 
fekvőségére 18 korona kikiáltási becsárban a 
végrehajtási árverés a következő feltételek mellett 
rendeltetett el: 1. Ezen ingatlanok a kikiáltási 
árak 2/s-árián alól eladatni nem fognak. 2. Az 
árverési vevő köteles bánatpénzét, a vételár 10 
% -ának erejéig, nyomban kiegészíteni, mivel ; 
ígérete figyelembe nem jöhet s ö a további ár
verésnél részt nem vehet. 3. Bánatpénz a 
fenti becsárak 10 % -a. Vevő köteles a vételár
összeget két egyenlő részletben az árverés napjától 
számított 30 és 60 nap alatt, az 5  °/o_os kamattal 
együtt, a kir. adóhivatalnál lefizetni, a bánatpénz 
a 2-ik részletbe betudandó. 5. Vevő tartozik az j 
árverés napjától számítandó közadókat és az át
ruházási illetéket megfizetni. 6 . Vevő az árverés 
jogerőre emelkedési napja utáni napon lép a meg
vett ingatlanok jogszerű birtokába. 7. A vételi 
bizonylat az árverési vevő részére csak az utó
ajánlat beadása esetén, kívül (og kiadatni. 8. A 
hivatalból való tulajdonjog csak az árverési vé
telár-összeg s 5 % -o s kamatai megfizetése után 
fog a vevő javára bekebeleztelni. 9. A késedelmes j 
árverési vevő ellen annak veszélyére és köllsé- j 
gére bánatpénzének elvesztése m ellett bármelyik j 
érdekelt kérelmére a visszárverés fog elrendel- 
tetni. Az árverés foganatosítására az 1910. évi 
ok tób er hó 15-ik (tizenötödik) nap ján ak  dél
előtti 10 ó rá já ra  Berencsfalu községben a köz- ; 
ségi biró házához kitüzetetl.

A kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság.
Selmecbányán, 1910. augusztus 30-ikán.

Liha Antal s. k.
kir. táblabiró.

A kiadmány hiteléül:
F ek ete  s. k.

kir. telekkönyvvezotő.(P. H.)
Közzéteszi:

Lehotzky Gusztáv ügyvéd,
korponai lakos, m int végrehajtató 

felperes.

2375 1910. tkvi szám.

Hirdetmény.
Bacsófalva község tkve birtokszabályozás 

következtében alalakitottatott és ezzel egyidejűleg 
azokra az ingatlanokra nézve, melyekre az 1886. 
X X IX , az 1889. XXXVili. és az 1891. XVI. tör
vénycikkek a tényleges birtokos tulajdonjogának 
bejegyzését rendelik, az 1892. évi XXIX. t.-eikk- 
ben szabályozott eljárás a tkvi bejegyzések helyes
bítésével kapcsolatosan foganatosíttatott.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé:
1. hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. t.-c. 

lö- és 17. -jS-ai alapján ideértve o jj-oknak az 
1889. XXXVIII. törvénycikk 5. és 6. tjtj-aiban és 
az 1891. XVI. t.-c. 15. §. a) pontjában foglalt 
kiegészítéseit is, valamint az 1889. XXXVili. t.-c 
7. §-a és az 1891. XVI. t.-c. 15. b) pontfa alapján 
eszközöli bejegyzések vagy az 1886. XXIX. t.-c. 
22. §-a alapján történt törlések érvénytelenségét 
kimutatják, e végből törlési keresetüket hat hónap 
alatt, vagyis 1911. évi m árcius hó 15. nap jáig  
bezárólag a tkvi hatósághoz nyújtsák be, mert 
ezen meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte 
után indított törlési kereset annak a harmadik 
személynek, a ki időközben nyilvánkünyvi jogot 
szerzett, hátrányára nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, a kik az 1886. XXIX. t.-c. 
16. és 18. §§-ai eseteiben, ideértve az utóbbi 
§-nak az 1889. XXXVili. t.-c. 5. és 6. §-aiban 
foglalt kiegészítéseit is, a tényleges birtokos tulaj
don-jogának bejegyzése ellenében ellentmondással 
élni kívánnak, írásbeli ellentmondásukat hat hó
nap alatt, vagyis 1911. évi m árcius hó 15. napjáig- 
bezárólag a tkvi hatósághoz nyújtsák be, mert 
ezen meg nem hosszabbítható záros határidő 
eltelte után ellentmondásuk többé figyelmébe 
vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, a kik a Ikv. átalakítása 
folytán tett intézkedések által, nemkülömben 
azok, akik az 1. és 2. pontban körülírt eseteken 
kívül az 1892. évi XXIX. t.-c. szerinti eljárás és 
az ennek folyamán történt bejegyzések által előbb 
nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármely irányban 
sértve vélik, ideértve azokat is, akik a tulajdon
jog arányának az 1889. évi XXXVIII. t.-c. 16. 
§-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek talál
ják, e tekintetbeni felszólalásukat tartalmazó kér
vényüket a tkvi hatósághoz hat hónap alatt, vagyis 
1911. évi m árcius hó 15. n ap já ig  bezárólag nyújt
sák be, m eri ezen meg nem hosszabbítható záros 
határidő elmúlta után az átalakításkor közbejött 
téves bevezetésből származó bárminemű igényei
ket jóhiszemű harmadik személyek irányában 
többé nem érvényesíthetik, az említett bejegyzé
seket pedig csak a törvény rendes utján és csak 
az időközben nyilvánkünyvi jogokat szerzett har
madik személyek jogainak sérelme nélkül támad
hatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik 
a hitelesítő bizottságnak eredeti okiralokal adtak 
át, hogy a mennyiben azokhoz egyszersmind 
egyszerű másolatokat is csatollak, vagy ilyeneket 
pótlólag benyújtanak, az eredetieket a tkvi ható
ságnál átvehetik.

Selmecbányán, 1910. évi szeptember hó 
1. napján.

A királyi járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Liha Antal.
kir. ítélőtáblái biró.

8Akai1 nősülni?
Hölgyektől (ezek között olyanok törvény
telen gyermekekkel, testi hibával stb.)

1" 5 -500 .000  k o ro n a  vagyonn al 
fel vagyunk hatalmazva, megfelelő férjet ke-

• resni. Csakis urak (ha vagyonnélküliek is),
•  akiknek komoly szándékuk van és gyors • 
8  házassághoz akadály nincsen, Írjanak e címre- 8
•  L. S c h lo s in g e r, B e r lin . No 18. .Deutschlandi. •

É p í t é s i  i r o d a - m e g n y i t á s .
Van szerencsém a m. t. építtető közönség b. figyel
mét felhívni, hogy a V aczulik-féle házban uj

é p í t é s i  i r o d á i t
nyitottam.

A mai naptól fogva elvállalok tervek és költség- 
vetések készítését, uj építkezéseket, átalakításokat, 
valamint kisebb-nagyobb javítási munkálatokat. 
Az. építtető közönség becses pártfogását kérve,

maradok teljes tisztelettel

S im o n  Já n o s
oki. kőműves-mester.

; 2376. tlkv. 1910. szám.

Hirdetmény.
Kormosó község telekkönyve birtokszabá

lyozás következtében az 1869. évi 2579. I. M. sza
bályrendelethez képest átalakittatik és ezzel egy
idejűleg mindazon ingatlanokra nézve, amelyekre 
az 1886. XXIX., az 1889. XXXVIII. és az 1891. 

! XVI. t.-cikkek a tényleges birtokos tulajdonjogá
nak bejegyzését rendelik, az 1892. évi XXIX. 
l.-cikkbon szabályozott eljárás a telekjegyzőkönyvi 
bejegyzések helyesbítésével kapcsolatosan fogatia- 
tosittatik.

E célból az átalakítási előmunkálat hitele
sítése és a helyszíni eljárás a nevezett községben 
1910. évi novem ber hó 14-én fog kezdődni.

A munkálatok megejtésével Liha Antal kir. 
ítélőtáblái biró, bizollságvezető és Marosán Endre 
tkvi átalakító mint szakközeg bízatnak meg.

Ennélfogva felhivatnak:
1. az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott
i által jelenjenek meg és az uj tervezet ellen netaláni 

észrevételeiket annál bizonyosabban adják elő, 
mert a régi telokkönyv végleges átalakítása után 
a téves átvezetésből eredhető kifogásokat jóhiszemű 

i harmadik személyek irányában többé nem érvé- 
1 nyesíthetik;

2. mindazok, akik a lelekjegyzőkönyvekben 
előforduló bejegyzésekre nézve okadatoll előterjesz
tést kívánnak tenni, hogy a telekkönyvi halóság 
kiküldött bizottsága előtt a kitűzött határnapon 
kezdődő eljárás folyama alatt jelenjenek meg és 
az előterjesztéseiket igazoló okiratokat mutassák fel;

3. mindazok, akik valamely ingatlanhoz tulaj- 
| donjogot tartanak, de telekkönyvi bekebelezésre 
! alkalmas okirataik nincsenek, hogy az átírásra az 
' 1886. XXIX. t.-c. 15— 18. és az 1889. XXXVIII.
| t.-c. 5., 6.. 7. és 9. íj§-ai értelmében szükséges 

adatokat megszerezni iparkodjanak és azokkal 
j igényeiket a kiküldött előtt igazolják, avagy oda- 
j hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi tulajdonos 
| az átruházás létrejöttét a bizottság előtt szóval 
| ismerje el és a tulajdonjog bekebelezésére enge- 
| délyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen 
j  az utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- és 

illetékelengedési kedvezménytől is elesnek; és
4. azok, kiknek javára tényleg már meg

szűnt követelésre vonatkozó zálogjog vagy meg
szűnt egyéb jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve, 
úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok 
tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlését 
kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyil
vánítása végett a bizottság előtt jelenjenek meg, 
mert elleneseiben a bélyegmentesség kedvezmé
nyétől elesnek.

A kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság.
Selmecbányán, 1910. évi szept. hó 1. napján.

Liha Antal
kir. ítélőtáblái biró.

M inden v a ló d i doboz 25 d rb o t ta r ta lm a z . 
M in d en  ta b le ttá n  ra jta  van  e két szó

író1’-  ■ - -

á r té k o n y a k .

S z e re ti e g é s z s é g é t?
Ki ne tudná, hogy utó lérhetetlenU I legjobb  

h a sh a jtó  a világh írt!

PURGO-BAYER,

M inden v a ló d i doboz 25 d rb o t ta r ta lm a z . 
M ind en  ta b le ttá n  ra jta  van  e k é t sző

Vissza a h a m is ítv á n y o k k a l, m e r t k á r té k o n y a k .



S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R L A P 1910. szeptember 18.

Eladó kis trafik.
Vcteiár készpénzben kb. 2200  
J< leltár szerint. Ebből kb. 
1200 J< különféle áru és kb. 
1000 j< trafik-, bélyeg- és váltó
raktár. ioerges Ágost.

HBd£ft£IÉaBU’'Ta
fi

O V A S !
A ki v arróg ép et a k a r  vásároln i, ne be- 
fo ly áso ltassa  m agát o lyan  h ird etések  
á lta l am ely ek n ek  az i c é lju k , hogy

SINGER
név a la tt  haszn ált vag y  rég eb b  rend
szerű  gép ek et hozzanak forgalom ba. 
In k á b b  azt v eg y e  fig y elem be, hogy 
v arróg ép ein k et nem viszont e láru sítók  
u tján , hanem  s a já t  ü z le th e ly iség ü n k b en  
k özvetlenü l ad ju k  el a közö nségn ek .

m elyek

ezen

c ím e rre l

varrnak

e ilú tva .

S 1 H Q E K  C o .
varrógép részvénytársaság
Selmecbánya, Kossuth Lajos-tér 4.

Sembery-félo ház. HH®

Ó riá s i s zö v e t-  c s  s e ly e m v á s á r !

Weiner Mátyás
n ő i  c i iv a tá r u h á z á b n n

Budapest, VI., Andrássy-ut 3. szám.
: :  Ő sz i é s  té li d iv a tu jd o n sá g o k . : :
Leg jo b b  m in ő sé g  ! L e g o lc só b b  á r a k  !

Kérje minden hölgy saját érdekében n ílg y  m in ta -  
g yü jte m é n y e m e t, mely a legszebb szövetek, 
m o s ó á ru k , b á rso n yo k  és se lym ek  óriási válasz
tékát mutatja be. Mintagvüjteményemet in g ye n  és 
b é rm e n tv e  küldöm, ha kéri tőlem és megírja, hogy 
olcsó vagy finomabb szövetből óhajt-e mintákat ? A 
nagy raktár közül a következő re k lá m c ik k e k e t 

említem fel. amelyek eladásra kerülnek; u. ni.:

1 1 1 s — 19 v .  K r a jc á r  é s  fe l je lili
V elou r-flan ell, vastag minő- I) J ___Ok -  * ..s

ség. méterje d J
A ngoM lanell, remek minták. ^(J___ JJfj » > >

12u cm! széles divatszovósfi ifl___ AQ » » p
k a m g a rn , méterje. . “ u Ju

120 oni. széles, jó minőségű női posztó AA > > >
minden színben, méterje . . J J

12" cm. széles angol d iv at- CA %  Qfi » » >
kelm e ninden sziliben Udj uu

Jó  minőségű ru h a b á rso n y  CA PC }ÍA » » »
minden sziliben, méterje UJ Uu UJ 

Pongis selyem  minden színben fiR » » »
m éterje..........................................................UU

T affo ta -se ly e m  minden sziliben. 0A *  ^ »
m éterje.....................................................U J

Csikós Dlouse-selyem  minden szín- 00 » p p
ben. m éterje ............................................... UU

M oirére  mosó-selyem alsószoknyának és tinóm HA l'ílÍPÁP 
ruhabélésnek, minden színben, méterje U  RlQ JuQ li

Nagy választék francia és angol kosztümé kelmékben, csipke.
ruhadísz, iátyol és mindennemű női pipere-cikkekben. 

S iessen  tehát, hogy m intakérését Idejekorán m egkapjam .
2ü k o r .  felüli megrendeléseket b é rm e n tv e  szállítok.

% * %  ,

© I

• J E T .
MA V A L Ó D I

p n t m  kaucsuk
fe S A R O K  j
i V « N  CIPŐJÉN

üi J

í
K i  VÉDJEGYBE
V f t i  I TESSÉK j 

! KIPRÓBÁLD !

Legjobb 
padlómáz a

Tudom ányos fo ly ó iratok b an .
hygieniku s tu la jd onság án ál fogva elism erőleg' van  e m lítv e !

Raktár:

' M S elm ec-

r
0
I
0
I
0
u
0
B
0
I
0

O W O H O H O M M O H O I

Drezdai Motorgyár Részvénytársaság l
N ém etország e g y ik  leg rég ib b  és le g 

n agyobb m oto rg y á ra . 0
1

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú 

Benzin-, N yersolaj-, Gáz- és Petroleum - ^

m o t o r o k a t  és l o c o m o b i l o k a t  |
valam in t szivógázm otorokat. Sv

Meglepő újdonság!
Egyetemes generátorunkkal a 

tényleges lóerő óránként csak 
körülbelül 1 f i l l é r b e  kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa S
idapest, T e ré z -k ö ru t 41. sz. Te le fon  12 91.Budapest,

Legmesszebbmenő jótállás Kedven llzetésl te lté te lek1
■ontoa ■ o i

í,■o.«

ifj. Marschalkó Gyulánál • 
és Ernst Zsigmondiról bá" > a n .

Ta rtós
Elegáns!

Kiadós!

J l a s x i i á l a t b a n

a l e g o l c s ó b b !!

2042/1910. tkv. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. járásbiróság mint tikvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a  Selmeci lak. pénztár
nak Baczik Mátyás elleni végrehajt, ügyében az 
ipolysági kir. törvényszék területköréhez tartozó 
Selmecbányái kir. jbiróság területén Illés községben 

i fekvő az illési 130. tjkvben a I. 2. 6. sor, 189/a, 
1S1 a. 218/a, 224/b, 174,/a hrsz. a felvett s 1!. 2. 
t. a. Baczik Mátyás nevére irt ingatlanokra 

i 1220 kor. és az ottani 13 tjkv. 4 — 5 sor. 148 2 , 
149/2 hrsz. a. felvett s B. 7. t. a. ugyanannak 
nevére írt ingatlanokra 137 kor.-ban megállapí 
lőtt kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
fentebb megjelölt ingatlanság az 1910. évi o k 
tób er hó 17-ík nap ján d élelő tt 10 ó rak o r 

’ Illés községben megtartandó nyilvános árverésen 
: a kikiáltási ár két-harmadán alul nem fog 
j eladatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingal- 
lanság kikiáltási, illetve vételárának 1 0 % -á t  kész- 

: pénzben vagy óvadékképes értékpapírokban a 
kiküldött kezeihez letenni.

Kir. jbiróság mint tlkvi hatóság 
Selmecbányán 1910. auguszl. hó lő.

Liha Antal, s. k
kir. táblábirú.

A II1/19. sz. házban a föld- 
szinti bolt, vagyis a Les- 
tyánszky-féle mészárszék 
1910. évi november 1-től ki
adó. Bővebbet a háztulaj
donos Sárkány Istvánná hű !.

Gümöfcór,
köhögés, 

szamárköhögés, 
influenza

e s e te ib e n  az orvosok 
csak

SÍRŐL!!!
R o c h e “ - t

r e n d ű i n e k .

-.vjov,

f á j l i

n.-qtct jwícirI

í . í
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Nyomatott

I f i f i l l

Kik vannak a Siroün „Roche“-ra utalva?
1. A kik  hosszú időn keresztül köhögés bántal- 

maiban szenvednek.

2. Mindazok, k ik  üdült gégeliurutban szenvednek.

8. Asztmában szenvedők lényeges könnyebbülóst 
éreznek már röv id  használat után.

4. Skrofulás, m irig y  duzzad".' zeni- és o rrkatar-
rusos gyermekeknek tón os szere a SSirolin 
„R ocfle“ .

A  táplálkozást nagyban elősegíti.
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Csakiseredeti csomago
lású S iro lin  „R oche*-t 
kérjen, minden után
zatot vagy pótkészit- 
m ényt kérünk a legha
tározottabban visssa- 

utasitani

f .  Hoffmann- 
La Roche & Co.,

Basel (Svájcz), 
G renzach (Németor

szág).

V. :,JirvV.y .

Joerges Ágost özv. É»s fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1910.


